
双牌产业开发区调区扩区规划

环境影响报告书

（征求意见稿）

委托单位：双牌产业开发区管理委员会

编制单位：湖南葆华环保科技有限公司

编制时间：二○二五年六月



双牌产业开发区调区扩区规划环境影响报告书 目录

1

目 录

1 总论 ................................................................................................................................ 1

1.1 任务由来 ............................................................................................................. 1
[...]
炼行业，属于《湖南省“十四五”重金属污染防治规划》中规定的省级重点行业，根据企

业现有排污许可证（91431123578623327W001V），全厂合计排放污染物为颗粒物 18t/a，

不涉及含重金属污染物废水排放。

3.1.3.4 清洁生产审核

近几年园区无强制性清洁生产企业，自愿性清洁生产企业执行情况介绍如下：

表 3.1-15 园区自愿性清洁生产审核情况一览表

年度 自愿性审核单位 所属行业 验收情况

2022 湖南阳明竹咏科技有限公司 竹制品制造 已验收

2023 永州昊利新材料科技有限公司 电子专用材料制造 已验收

3.1.3.5 防护距离落实情况

根据收集的园区企业环保手续资料情况，园区涉及防护距离的企业，防护距离要求

落实情况如下表所示：

表 3.1-16 园区企业防护距离落实情况一览表

序

号
企业名称 项目名称

相关批复文

号
防护距离

防护距离内居

民情况

1
双牌华瑞科技

发展有限公司

利用难选冶贫锰矿年产 2.4
万吨电炉金属锰项目

湘环评

〔2011〕399
号

以矿热炉为中心设置

300米大气防护距离

目前有 1栋 4F
居民住宅楼

3.1.4 产业发展现状

3.1.4.1 产业发展情况

园区目前已基本形成以农林产品深加工（生物医药）为主导、新能源新材料为特色

的“一主一特”产业布局。

2024年 1-10月园区技工贸总收入 80.72亿元，工业总产值 69.74亿元，主特产业营

业收入 71.84亿元，占比 89.71%，规模工业总产值 55.64亿元，累计同比增速 4.11%，

综合税收 4602.7万元，亩均税收 3.23万元/亩，外商直接投资 20万美金，进出口 4087

万元，新增入统企业 1家。

3.1.4.2 产业布局实施情况

经梳理，园区现有企业在规划各片区分布情况见表 3.1-18，园区现有产业布局见附

图 23。



双牌产业开发区调区扩区规划环境影响报告书 3园区回顾性评价与开发现状

81

表 3.1-17 园区现有企业在规划各片区分布情况一览表

序号 企业名称 是否符合上一轮产业规划
是否符合本

轮产业规划
环评调整建议 产业归类

1 湖南省有竹科技有限公司 未在上一轮规划范围内 是

符合园区产业规划，鼓励进一步提升清

洁生产水平，延伸产业链

农林产品深加工

（生物医药）

2 湖南阳明竹咏科技有限公司 未在上一轮规划范围内 是

3 湖南永竹竹业科技有限公司 未在上一轮规划范围内 是

4 湖南鸿琪工艺品有限公司 未在上一轮规划范围内 是

5 双牌县金东肉联食品有限公司 是 是

6 湖南尚道生物科技有限公司 是 是

7
双牌万山农业科技发展股份有限公

司
是 是

8 湖南叁一科技有限责任公司 是 是

9 湖南景顺肠衣食品有限公司 是 是

10 永州利好科技有限公司 是 是

11 永州金蕊生物科技股份有限公司 是 是

12 永州德普瑞生物科技股份有限公司 是 是

13 双牌茵宠有限公司 是 是

14 三明市春秋竹业有限公司 是 是

15
永州昊利新材料有限公司（年产

10000吨碳酸锂改扩建项目）
否 是

新材料新能源产业

（含新能源材料、

节能环保材料、智

能制造材料）

16
永州昊利新材料有限公司（年产

5000吨高性能动力型改性锰酸锂项

目）

未在上一轮规划范围内 是

17 湖南省三墨新材料有限公司 未在上一轮规划范围内 是

18
湖南南岭民用爆破器材股份有限公

司双牌分公司
未在上一轮规划范围内 是

新材料新能源产业

（军民融合产业）



双牌产业开发区调区扩区规划环境影响报告书 3园区回顾性评价与开发现状

82

序号 企业名称 是否符合上一轮产业规划
是否符合本

轮产业规划
环评调整建议 产业归类

19 湖南金宝涟交通设施工程有限公司 未在上一轮规划范围内 否
波形梁钢护生产企业，支撑双牌县公路

交通网建设，予以保留
交通设施

20 双牌上德电气有限公司 是 否

产排污强度小，各类污染物均可得到有

效处理处置，予以保留

电子信息21 双牌县晶华电子有限公司 是 否

22 永州键特科技有限公司 是 否

23 永州永华新材料有限公司 否 否

五金塑料制品
24 湖南丰盛塑胶制品有限公司 否 否

25 双牌县典立工艺品有限公司 否 否

26 双牌仕诚科技有限公司（停建） / 否

27 双牌吾爱吾宠商贸有限公司 否 否

其他

28 湖南昇宇科技开发有限公司 未在上一轮规划范围内 否

29 双牌华瑞科技发展有限公司 未在上一轮规划范围内 否

依托双牌水电站绿色供电发展的产业，

在满足“两高项目”环境管理要求前提下

（能耗指标、清洁生产、用水均达到全

国先进生产水平，满足重点污染物总量

控制、污染物排放区域削减、碳排放达

峰目标）允许升级改造



双牌产业开发区调区扩区规划环境影响报告书 3园区回顾性评价与开发现状

83

3.1.5 园区配套基础设施现状

双牌产业开发区配套基础设施分布图见附图 24。

3.1.5.1 供水水厂情况

双牌县毛家岭自来水厂位于双牌县毛家岭，以潇水河水为水源。水厂一期工程供水

规模 0.4×104m3/d，采用“网格絮凝、斜管沉淀池+无阀滤池+液氯消毒”净水工艺，于 1984

年建设完成投入运行；二期工程供水规模 0.6×104m3/d，采用“网格絮凝、斜管沉淀池+

虹吸滤池+液氯消毒”净水工艺，于 1993年建设完成投入运行。2020年实施扩容改造项

目，包括净水厂和取水泵房改建，新建规模 3×104m3/d的净水处理设施及 5×104m3/d的

辅助生产设施和排泥水处理设施，原构筑物和设备已全部拆除。

3.1.5.2 污水排放情况

1、区域污水收集管网建设情况

根据现场核定，新材料科技一区尚未纳入双牌县城中心城区，区域尚无污水管网，

入驻企业为湖南南岭民用爆破器材股份有限公司双牌分公司，现存 24000t/a乳化炸药生

产线，无生产废水产生，仅少量生活污水，经化粪池处理后排入南面农灌沟渠。新材料

科技二区虽已纳入双牌县城中心城区，但区域尚未通供水、污水管网，现存两家企业，

均自备水井取水，未设废水排放口，其中双牌华瑞科技发展有限公司生产废水循环利用，

生活污水经化粪池处理后泵入景观水池，定期作为矿热炉冷却补充用水；湖南昇宇科技

开发有限公司无生产废水产生，少量生活污水经化粪池处理后用于厂区绿化浇灌。

双牌产业开发区竹木产业科技区、农林精深加工综合区南部、综合产业开发区范围

内实现了雨污分流，双牌大道、工业大道、铁东一路、铁东二路、工业二大道同步建设

了雨水和污水管网，收集污水最终进入双牌县污水处理厂进行处理。园区已开发区域污

水管网建设情况见下表：

表 3.1-18 集中区已开发区域污水管网建设现状一览表

道路名称 管长 管径（mm） 管材（m）

双牌大道 1500 800 螺旋波纹管

工业一大道 4460.69 800 螺旋波纹管

工业二大道 1868.81 800 螺旋波纹管

铁东一路 2147.84 800 钢筋混凝土管

铁东二路 1681.94 800 钢筋混凝土管

污水支管 866.73 600 钢筋混凝土管

2、双牌县污水处理工程建设情况

双牌县污水处理厂位于双牌县泷泊镇江西村，总设计规模为 2.0×104m3/d。其中一期



双牌产业开发区调区扩区规划环境影响报告书 3园区回顾性评价与开发现状

84

工程建设规模为 1.0×104m3/d，现由永州市双牌北控水务有限公司进行运营，已于 2013

年 12月 1日申请排污许可证；二期工程建设规模为 1.0×104m3/d，目前在调试运行。双

牌县污水处理厂两期工程设计共用一个入河排污口，地理位置坐标为 111.676115°E，

26.023301°N。入河排污口性质类型为混合废污水入河排污口，排放方式为连续排放，

最终经泵站排入潇水河。

（1）一期工程简介

双牌县污水处理厂一期工程服务范围为《双牌县县城总体规划》（2008〜2030年）

确定的建设用地范围内县城居民生活污水和部分工业废水。2008年 8月，宿州市环境保

护科学研究所编制完成《双牌县污水处理厂环境影响报告表》，2008年 10月，永州市

环保局对一期环评工作进行了批复。2009年 6月一期工程开始建设，2010年 4月建成

并投入试产，2010年 5月永州市环保局以“永环验〔2010〕013号”文对本项目进行了验

收，并正式投入运营。已申请排污许可证，编号为：91431100MA4LGKGJ2L001C。

（2）二期工程简介

2018年，双牌县鑫泉市政开发有限公司委托湖南景玺环保科技有限公司编制了《双

牌县污水处理厂扩容提标（工业集中区污水处理）及配套管网建设项目环境影响报告书》，

建设内容包括一期工程提标改建和二期工程建设，其中一期工程提标处理工艺由“粗格

栅+提升泵房+细格栅+旋流沉砂池+CASS池+紫外线消毒”调整为“粗格栅+提升泵房+细

格栅+旋流沉砂池+CASS池+高效沉淀池（含中间提升）+深床滤池+紫外线消毒（“深床

滤池+紫外线消毒”为一期二期共用设施）；二期扩建工程处理工艺为“粗格栅+提升泵房

+细格栅+旋流沉砂池+水解酸化池+A2/O 生物池+高效沉淀池（含中间提升）+紫外线消

毒”，2018年 5月，永州市环保局以“永环评〔2018〕59号”文对一期工程提标改建和二

期工程建设环评进行了批复，并于 2021年 7月进行了自主验收。

表 3.1-19 双牌县污水处理厂设计进出水水质 单位：mg/L，pH 为无量纲

序号 污染物 设计进水水质 设计出水水质（一级 A）
1 pH 6~9 6~9
2 COD 350 ≤50
3 BOD5 250 ≤10
4 SS 300 ≤10
5 NH3-N 35 ≤5（8）
6 TP 8 ≤0.5
7 TN 45 ≤15
8 粪大肠菌群数（个/L） / ≤1000（个/L）

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。



双牌产业开发区调区扩区规划环境影响报告书 3园区回顾性评价与开发现状

85

（3）工业污水依托评估报告情况

2022年 4月，双牌工业集中区管理委员会组织编制了《双牌产业开发区依托城镇污

水处理厂企业污水排放评估报告》，评估范围为原规划环评评价范围 3.51km2，兼顾周

边已纳入园区管理的企业。经评估得到的总体结论为：“通过双牌产业开发区现有涉水

企业的现场核查，园区工业企业排放的废水能被城镇污水处理设施有效处理，且不会影

响城镇污水处理厂出水稳定达标。因此，双牌产业开发区现有涉水企业废水排放依托双

牌县污水处理厂是可行的”。

（4）尾水排放情况

根据监测结果，双牌县污水处理厂 2024年出水水质能够稳定达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB189182002）一级标准的 A标准的要求。2024年处理水量 417.86

万立方米，约 1.145万 m3/d。污水处理厂目前处理规模 2万 m3/d，处理水量仍有富余。

表 3.1-20 双牌县污水处理厂 2024年进出水水质在线监测情况一览表

月份
累计流量

（立方米）

出水水质（mg/L，pH无量纲）

pH COD NH3-N TP TN
1 383222.615 6.653 22.559 1.484 0.279 7.091
2 339588.715 6.773 20.259 1.965 0.258 7.494
3 333987.07 7.013 17.558 1.335 0.296 3.296
4 321587.143 7.172 12.397 0.659 0.258 2.146
5 367814.188 7.127 16.941 0.699 0.236 3.519
6 338019.845 7.202 8.65 0.833 0.283 3.964
7 407710.373 7.291 7.736 0.679 0.299 4.701
8 407080.21 7.356 7.94 0.877 0.369 5.202
9 372483.57 7.201 7.779 0.886 0.33 5.964
10 370162.57 7.149 7.553 1.186 0.298 6.759
11 133499.892 7.707 7.138 0.473 0.167 6.776
12 403399.31 7.317 6.258 1.441 0.242 9.369

设计水质 / 6~9 ≤50 ≤5（8） ≤0.5 ≤15
是否达标 / 是 是 是 是

为了更好地稳定保持潇水河水质，削减双牌县污水处理厂尾水对潇水河的污染负荷，

双牌县城市管理和综合执法局委托湖南省环境保护科学研究院对双牌县污水处理厂尾

水人工湿地净化工作进行可行性研究，双牌县发展和改革委以双发改审〔2021〕40号对

可研进行了批复。2022年 8月，双牌县城市管理和综合执法局组织编制了《双牌县污水

处理厂尾水人工湿地净化工程实施方案》，并已通过永州市生态环境局组织的专家评审

会（评审意见见附件）。双牌县污水处理厂尾水人工湿地净化工程（以下简称“湿地工

程”）建设工程内容见表 3.1-14，人工湿地设计进出水水质见表 3.1-15，工艺流程见图



双牌产业开发区调区扩区规划环境影响报告书 3园区回顾性评价与开发现状

86

3.1-1。

表 3.1-21 湿地工程主要工艺单元及设计参数一览表

序

号
工艺单元名称

总面积

/m2
填料

高度

池

深

/m

有效

水深

水力负荷

m3/m2·d
水力

坡度

填料初始

孔隙率%
水力停

留时间 h

1 植物布水塘 2000 - 2 1.5 10 0.1 - 3.6

2
下行垂直潜流湿

地（微曝气增氧）
6000 1.2 2 1.6 3.33 0.5 35 11.52

3 水平潜流湿地 6000 1.3 1.8 1.5 3.33 0.6 35 10.8
4 表面流湿地 8000 0.6 1.5 1 2.50 0.2 35 9.6
5 植物景观塘 3000 - 1.5 1 6.67 0.2 - 3.6